
DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 334 Del 23/02/2024

TECNICO IV DIP

OGGETTO: Lavori di "Rigenerazione urbana: Intervento di recupero e valorizzazione 
dei  resti  archeologici  sottostanti  l'area di  sedime di  Piazza A. Veniero." 
PNRR - Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1.
Approvazione verbali di verifica e validazione progetto esecutivo. 
CUP: E19J21002290001 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Il RUP
Premesso:

 che  l’Amministrazione  è  risultata  aggiudicataria  di  un  contributo  erariale  da  parte  del 
Ministero dell’interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale 
della  Finanza  locale  –  di  cui  al  Decreto  del  30  dicembre  2021,  per  l’intervento  di 
“Rigenerazione urbana: Recupero e Valorizzazione dei resti archeologici nell’area di Piazza 
A. Veniero” di un importo pari ad € 1.870.000,00;

 che l’intervento è previsto nel programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, così 
come  approvato  con  deliberazione  consiliare  n°  11  del  27/03/2023  nonché,  in  modo 
specifico, nell’annualità 2023;

 che con Deliberazione di Giunta nr. 132 del 13/06/2023 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica ed economica redatto dall’Arch. Antonio De Rosa;

 che  con  Determinazione  n°  1059  del  30/06/2023  si  è  provveduto  all’aggiudicazione 
dell’appalto integrato per la progettazione definitiva, esecutiva e l’esecuzione dei lavori di 
“Recupero  e  Valorizzazione  dei  resti  archeologici  sottostanti  l'area  di  sedime  di  Piazza 
Veniero”, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 5 e 33, comma 1 
del decreto legislativo n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.,  a favore dell’  ATI  VITIELLO SRL – 
IMPRESA COMEN SRL con sede legale alla via Lepanto,35 – 80045 – Pompei (Na);

 che  con  nota  di  prot.  n.  21429-A  del  02/11/2023  (di  riscontro  alla  nota  di  questa 
Amministrazione  prot.  n.  68136 del  31/10/2023)  il  MIC  -  Soprintendenza  Belle  Arti  e 
Paesaggio  per  l’area  metropolitana  di  Napoli,  ai  sensi  degli  artt.  21  e  146  del  D.lgs. 
42/2004 e s.m.i., esprimeva parere favorevole al progetto di “Recupero e Valorizzazione 
dei  resti  archeologici  nell’area di  Piazza A.  Veniero”,  subordinando lo  stesso alla  piena 
osservanza di alcune prescrizioni;

 che, ai sensi degli artt. 21 e 146 del D.lgs. 42/2004, in data 29/12/2023 veniva rilasciata 
dall’Ufficio  del  Paesaggio  l’Autorizzazione  paesaggistica  ordinaria  n.  121,  che  recepisce 
come  parte  integrante  e  sostanziale  tutte  le  prescrizioni  dettate  dalla  competente 
Soprintendenza;

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 29/12/2023 vengono approvate le 
modifiche apportate dal progetto definitivo per l’intervento in oggetto;

 che con Determinazione n° 47 del 10/01/2024 è stato approvato il progetto definitivo;
 che con nota di prot. n. 7479 del 30/01/2024, sono stati trasmessi gli elaborati inerenti il 

progetto esecutivo dei lavori de quo;
 che ai sensi dell’art 26 comma 1 del D.lgs. n.50/2016 “La stazione appaltante, nei contratti  

relativi  ai  lavori,  verifica  la  rispondenza degli  elaborati  progettuali  ai  documenti  di  cui  
all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente”;

 che ai sensi della lettera d) del comma 6, dell’articolo 26 del Codice dei Contratti “L’attività 
di verifica è effettuata dai seguenti soggetti: per i lavori di importo inferiore a un milione di  
euro, la verifica è effettuata dal responsabile unico del procedimento,…”;

 che con il verbale redatto in data 20/02/2024 il Dirigente del IV Dipartimento Ing. Graziano 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Maresca, ha verificato il progetto esecutivo per l’intervento di “Recupero e valorizzazione 
dei resti archeologici sottostanti l’area di sedime di Piazza A. Veniero”; 

 che  con il  verbale  redatto  in  data  20/02/2024 il  R.U.P.  Arch.  J.  Martina  Malvone,  ha 
validato  il  progetto  esecutivo  per  l’intervento  di  “Recupero  e  valorizzazione  dei  resti 
archeologici sottostanti l’area di sedime di Piazza A. Veniero”; 

Visto il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 con il quale si prevede che il Responsabile Unico 
del  Procedimento  “con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata,  valida  e  approva  
ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, fermo restando  
quanto previsto dall’articolo 26, comma 6, del decreto legislativo n.50 del 2016”;

Vista  la determina dirigenziale n. 1539 del 09/10/2023 di organizzazione interna del III e IV 
dipartimento e  assegnazione responsabilità dei servizi, uffici e dei procedimenti, nella quale la 
scrivente Arch. J. Martina Malvone veniva nominata RUP dei lavori in oggetto;

Sulla base di quanto premesso si propone al Dirigente di approvare i verbali di verifica e 
validazione del progetto esecutivo, come da art. 26 del D.lgs. 50/2016, redatti il 20/02/2024 per i 
lavori  di  "Rigenerazione urbana:  Intervento di  recupero e  valorizzazione dei  resti  archeologici 
sottostanti l’area di sedime di Piazza A. Veniero”.

                   Il R.U.P.
                Arch. J. Martina Malvone

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

Letta  e  fatta  propria la  relazione  istruttoria  a  firma  dell’istruttore  tecnico  Arch.  J.  Martina 
Malvone, Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto;

Visti e richiamati: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 19/04/2023, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 
n. 118/2011);

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 21/04/2023 con la quale è stato approvato 
il PEG;

 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2023  approvazione  del 
Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2023/2025 e dell'Elenco annuale  2023 e  del 
Programma Biennale di beni e servizi 2023/2024 (art. 21, commi 1, 3, 6 del D.lgs. n. 
50/2016) - Presentazione e approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2023-2025;

 il  vigente Statuto Comunale;
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”;
 la  legge  7 agosto 1990,  n.  241,  recante:  “Nuove  norme in  materia  di  procedimento 

amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  successive 
modificazioni;

 il D.lgs. 50/2016, Codice dei contratti pubblici, come novellato dal combinato disposto dei 
DD.LL. nn.ri 76/2020 e 77/2021;

 il  D.lgs. 56/2017 “ Disposizioni integrazione e correttivi al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50” -  Codice dei contratti pubblici;

 il  Regolamento  UE  679/2016  (GDPR-  General  Data  Protection  Regulation)  “Codice  in 
materia di protezione dei dati personali”;

 la  legge n.  190/2012 recante: “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 30  del 24/02/2023 avente ad oggetto l’approvazione del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza per il triennio corrente;

 il Codice di comportamento aggiornato dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 3/2023;

 la deliberazione di Giunta comunale recante approvazione del P.I.A.O. n.ro 155/2022;
 il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni”;
 la determina dirigenziale n. 1539 del 09/10/2023 di organizzazione interna del III e IV 

dipartimento e  assegnazione responsabilità dei servizi, uffici e dei procedimenti;
 la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  89  del  29/12/2023  di  approvazione  del 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

Attestata la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art 147 bis 
comma 1 TUEL del D.lgs. N. 267/2000 così come integrato e modificato dal  decreto-legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito nella legge n. 213 del 7 dicembre 2012, secondo quanto innanzi  
rappresentato;

Attestata, altresì, la qualificazione non ricorrente della spesa oggetto del presente atto ex art. 
183, comma 9 bis, Tuel;

Attestato che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Sorrento  relativamente  all’assenza  di  conflitti 
d’interesse ed è conforme a quanto prescritto dall’art. 14 comma 2 del medesimo D.P.R. (Conflitti 
in ambito contrattuale);

Ravvisata  la propria competenza in merito in virtù del mandato conferito allo scrivente, giusto 
Decreto  Sindacale  n.  18/2023  nomina  a  Dirigente  del  Quarto  Dipartimento  del  Comune  di 
Sorrento e che presiede in tale qualità al presente procedimento;

Alla  luce  di  quanto  sopra si  ritiene  dunque  di  poter  assumere  il  relativo  seguente 
provvedimento di natura tecnico gestionale;

DETERMINA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina, data qui per 
ripetuta e trascritta;

di approvare i verbali di verifica e validazione del progetto esecutivo, come da art. 26 del D.lgs. 
50/2016, redatti il 20/02/2024;

di dare atto di tutto quanto segue  :
- che il Responsabile del procedimento è l’Arch. J. Martina Malvone;
- che per lo specifico intervento è stato prelevato il seguente CUP: E19J21002290001;

di  dare  atto ai  sensi  dell’art.147/bis  del  TUEL,  che  il  presente  atto  è  regolare,  corretto  e 
conforme alla check-list approvata nella conferenza dirigenziale del 22/07/2014;

di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n.62/2013 
e del Codice di comportamento del Comune di Sorrento aggiornato e approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 3/2023;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



di  far  presente che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto Legislativo 
n. 104/2010, entro i tempi previsti come per legge;

La presente determinazione viene pubblicata:

a. all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione 
immediatamente ai sensi delle pertinenti vigenti disposizioni in materia di cui al 
Testo Unico sull’Ordinamento delle Autonomie Locali di cui al Decreto legislativo 
267/2000 e ss. mm. ed ii.;.

b. nel  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione  Trasparente  -> 
Provvedimenti-  >Provvedimenti  dirigenti  amministrativi”,  mediante 
l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del D.lgs. n. 
33/2013.

Comune di Sorrento, 23/02/2024

Il Dirigente del IV Dipartimento

                                                                                        Ing. Graziano Maresca

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato affisso all’Albo Pretorio On Line il giorno 06/05/2024 per la  
prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 21/05/2024.

Dal Municipio 06/05/2024

   L’addetto alla pubblicazione dell’atto
        Pasquale De Martino

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


